**TITAOΣ ΙΓ'.**

*Περὶ τῶν ἐν ἐκκλησίαις ἐλευθερουμένων.* **Ερμηγεια Α'. Καλῶ;** τις τὸν ἴδιον δοῦλον ἐν

Annibalis Fabroti notæ.

(44) *Confestim traantur.* Additur in d. l. 6 : *Ad locum statumque proprium revertantur, rebus quas secum habuerint, reformandis: diutius enim eos intra Ecclesias non convenit commorari.* Sic legitur in Brodæi codice. Basilica : *Eis τὴν τόπον ὠρισμένον καὶ οἶκον ὑποστρεφέτωσαν.* *Ad locum statutum et proprium revertantur,* ut ita videantur legisse in d. l. 6, in qua tamen nihil mutandum est, ad statum enim proprium reverti dicuntur servi, coloni, ascriptitii, familiares sive liberti, de quibus antea actum est.

(45) *Ut aequitati.* Sic legendum in d. l. 6. Cum hæc epitoma confer caput 15. d. tit. 1.

(45) Hæc et proxime sequens epitoma hic tantum exstant ; leges integræ perierunt.

vel coloni, vel liberti, cum rebus, aut absque rebus, ad ecclesias confugerint, confestim traduntur (44), et pro modo delicti, proque ratione disciplinæ ecclesiasticæ, castigantur : ne ii, quorum sunt, ex ipsorum absentia damnum capiant ; nec ipsi ad ecclesiæ detrimentum, ex sumptu pauperum alantur. Debent autem et œconomus et defensor in eos, qui ad ecclesias confugiunt, et in causas eorum inquirere ; atque præsidēs, vel illos ad quos personæ causæque pertinent, instruere, ut æquitati (45) convenientia fiant. Cæterum hæc constitutio Constantinopoli locum non habet. Nam quæ illa in urbe accidunt, imperator arbitrato suo disponit.

**VII.** Qui actionem (45) vel negotium adversus aliquem habet, non iurbet ecclesias per seipsum, vel per alium ; sed præsidēs adeat. Quod si ei propter admissa quædam, opus ipso sit imperatore, archiepiscopi opera ipsum instruat. Qui secus facit, castigatur.

**VIII.** Qui, procedente in aliquo festo Majorem ad Ecclesiam imperatore, conclamationibus utitur, et ipsam causam amittit (46), et per præfectum urbis pellitur, atque castigatur. Qui vero propter aliquam personam potentem, ad ecclesiam confugit, imperatoriam majestatem tam patriarchæ (47) quam ecclesiæ defensorum opera instruat.

*Tituli 12 paratilla.*

Libri i. tit. 3, constit. 22, ejus initium : *Si quis.* Quæ nomine confugientium ad ecclesias concessa sunt privilegia, firma sunt.

**C** Lib. i, tit. 49, constit. 1, ejus initium : *Nemo.* Præses, postquam ei successum est, quinquaginta dies in provincia sic debet exigere, ut intra terminos religiosos non occultetur.

Lib. x, tit. 19, constit. 10 (48), ejus initium : *Θεσπιζομεν.* De confugientibus ad ecclesias apparitoribus, vel curialibus, disserit hæc constitutio quomodo sint ab eis exigenda tributa publica ; præcipiens, ne quisquam collationes super eos solvat nisi hoc ipsum publicaverint. Nam super illos, qui ad ecclesias confugiunt, vel alio quo modo semet occultant, nullam fieri vult a collatoribus solutionem.

**TITULUS XIII.**

*De his qui in ecclesiis manumittuntur.*

**I.** Recte quis (49) servum suum in ecclesia ca-

(46) *Causam amittit.* Licet bonam causam habere videntur, Basilica d. tit. 1, cap. 16.

(47) *Patriarchæ.* Διὰ τοῦ ἀρχιεπισκόπου, per archiepiscopum, Basil. c. cod.

(48) Lib. x, tit. 19, const. 10. In libro Peiresæ legitur, διατ. η', constit. 8.

(49) De hac manumissione Africani Patres in cod. can. Eccles. Afric. canone 64 ; Balsamon in synodo Carthaginiensi can. 67 et 85 ; concilium Anglicanum Berghamstedæ can. 9 : *Si quis servum suum ad altare manumiserit, liber esto, et habilis sit ad gaudendum hereditate et virgildo, et fas sit ei ubi volet sine limite versari.* Manumissionis autem formula hæc exstat apud Ivonem Carnot. sexta parte c. 131,

tholica, populo et sacerdotibus presentibus, manumittit; et propter memoriam, vice actorum, qualiscumque sit scriptura, quæ ab episcopis subsignatur. Ipsi etiam episcopi, prout volunt (50) dant vel relinquunt libertates: modo tamen eorum voluntas manifesta fiat.

II. Qui in ecclesia, episcopo et universo populo presente, manumittitur, sit civis Romanus. Clericus autem, si vel in extrema voluntate dederit, vel quibuscunque verbis dari libertatem præceperit, facti, ut directa libertas ex ipso die publicati testamenti competat.

*Tituli 13 paratitla.*

Lib. I. tit. 3, constit. 54, cujus initium: *Deo nobis*. Servus, qui pagano, vel Judæo, vel Samaritanæ, vel hæretico servit, tametsi necdum Christianus est, nunc autem Christianus fieri vult; statim atque sigillum [*baptismi scilicet*] acceperit, in libertatem eripitur; nec potest ipsum dominus ejus in servitium reducere, licet etiam is postea Christianus factus fuerit.

Lib. VII, tit. 15, constit. 1, cujus initium: *Sanctimus*. Capite secundo tradit hæc constitutio, posse filium mandato patris servos suos in ecclesia manumittere.

*Annibalis Fabroti notæ.*

(50) *Prout volunt*. Id est, ἐγγράφως καὶ ἀγράφως, in scriptis et sine scriptis. Basilic. lib.

καθολικῆ Ἐκκλησίᾳ, τοῦ λαοῦ καὶ τῶν ἱερέων παρόντων ἐλευθεροί, καὶ διὰ μνήμην ἐν τάξει ὑπομνημάτων, εὐαγγέλιον γραφῆ γίνεται, φέρουσα τῶν ἐπισκόπων ὑπομνήσεων [ἰ. ὑποσημειώσεων]. Καὶ αἱ τοὶ δὲ οἱ ἐπίσκοποι, ὡς ἐν θύλωσι, εἰδόσιν ἢ καταλιμπάνουσιν ἐλευθερίας· ὥστε μέντοι δηλωθῆναι τὴν γνώμην αὐτῶν.

Β. Ὁ ἐν ἐκκλησίᾳ τοῦ ἐπισκόπου καὶ τοῦ λαοῦ πάντος παρόντος ἐλευθερούμενος, Ῥωμαῖος γίνεται· ὁ δὲ κληρικὸς, καὶ ἐν τελευταίᾳ βουλήσει ἢ βήμασιν οἰοισθῆποτε ἐπιτρέψῃ ἐλευθερίαν δοθῆναι, directam ἀρμόσαι ποιεῖ ἐξ αὐτῆς· τῆς ἡμέρας δημοσιευθῆναι τὴν βούλησιν.